
1 

 

各 位                                                             令和 5年 2月 13 日 

鳥取県西部歯科医師会 

会長 植木泰久 

「安楽においしく食べてもらうためのシーティング」 

研修会＆デモ 

令和 4年度 鳥取県西部地域歯科医療連携室研修会のご 案 内 

       （ 会場参加とオンラインによるハイブリッド開催） 

 

向春の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。さて、標記研修会を

下記の通り企画致しましたので、ご案内申し上げます。今年度はリハビリテーション分野で大変著

名な「シーティング界のレジェンド」と称される一般財団法人日本車椅子シーティング財団代表・

シーティング研究所代表の木之瀬 隆 先生を招聘しました。 

シーティング（Seating座位保持）技術は障がいのある方、高齢の方が椅子・車椅子又は座位保

持装置を適切に活用し活動と参加への支援、二次的障害の予防、介護者の負担を軽減する技術と定

義されています。 

今回はシーティングの基本から専門的な摂食・咀嚼・嚥下に関するシーティングまで、お話しい

ただきます。言うまでもなく、食事時のシーティングは、患者さんが口から食べられるかどうかに

直結する大変重要な技術です。介護報酬改定でシーティングが可能となったこともあり、是非とも

多くの「食べる」に関わる多職種で一緒に安楽においしく食べてもらうために学びましょう。 

お忙しいとは存じますが、多数ご参加下さいますようにお願い申し上げます。 

                    記 

 

日時：    令和 5年 3月 26日（日） 9時 00分 ～ 13時 00分（予定） 

 

会場： 鳥取県西部歯科医師会館２階 講堂  ＊会場は感染対策のため 50名限定 

米子市両三柳 104-1 ☎0859-33-3864 

演題： 「摂食・咀嚼・嚥下のシーティング 

～介護保険のシーティングでおいしく食べる～」 

 

講師：    一般財団法人 日本車椅子シーティング財団代表 

シーティング研究所代表            木之瀬 隆 先生 

＊来県の上、会場にてご講演いただく予定です 

受講対象：      医療・介護関係者、歯科医師、歯科衛生士 



2 

 

鳥取県西部地域歯科医療連携室研修会 

 

◎3月 26日【日】会場への参加に申込みます。           締切 3 / 13（月） 

 

FAX送信先：西部歯科医師会事務局 FAX:（ 0859)33‐3925 

No お名前 所属 職種 （緊急）連絡先 

①   

 

   

②   

 

   

                      ＊当日、連絡可能な連絡先を必ずご記入下さい 

 

 

◎オンライン聴講申込みについて 

西部歯科医師会ホームページ内の申込みフォームから事前登録をお願いします。  

締切 3 / 13（月）～17：00 

 

https://tottori-seibu-dent.com         

鳥取県西部歯科医師会 検索              

 

             

 

 

・この研修会は Zoom を利用します。聴講に使用される PC、タブレット、スマートフォンへ事前

にアプリをインストールし利用可能であることを確認することをお勧めします。 

 ・聴講者の PC やネットワーク設定、Zoom のトラブル等により当日、聴講ができない場合、西部

歯科医師会では対応致しかねますので予めご了承ください。 

 

 

 

 

 

問い合わせ先 

                         鳥取県西部歯科医師会 事務局 

（地域歯科医療連携室） 織奥 

TEL  （0859）33-3864 

FAX     （0859）33-3925 

e-mail   oy8020sd@sanmedia.or.jp 

 

↑ 申込みはコチラ 

 

↑ HPはコチラ 

https://tottori-seibu-dent.com/

